
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 

LICITAÇÃO  

Pregão Presencial N.º 40/2020  

 

 O Prefeito do Município de Indianópolis, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

 Torna Público a Homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação 

n.º 40/2020 modalidade Pregão tipo Menor Preço, sobre Registro de preços objetivando a aquisição 

fracionada e eventual de cestas básicas para distribuição gratuita na Divisão Municipal de 

Assistência Social e em programas de benefícios eventuais destinados aos munícipes pertencentes 

a programas sociais do município de Indianópolis, Em favor de: 

 

A. M. PEREIRA BRAGA LIMA - EIRELI 

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 Achocolatado em pó embalagem pote plástico mínimo 400 g 

Conter Açúcar, cacau, extrato de malte, sal, leite em pó 

desnatado, soro de leite em pó, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3, 

e PP), estabilizante, lecitina de soja e aromatizantes.  

ITALAC POT 1.200,00 5,69 6.828,00 

1 2 Açúcar cristal refinado em pó uso culinário pacote com 5 kg livre 

de qualquer sujeira ou qualquer substância dentro do pacote, 

sendo motivo de troca, independente da quantidade já utilizada do 

produto. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. 

Na embalagem deverá conter informação nutricional, informação 

sobre glúten, prazo de validade bem visível e número do lote  

ESTRELA PCT 1.200,00 10,68 12.816,00 

1 3 Arroz agulhinha longo e fino tipo 1 pacote de 5 kg Umidade 

máxima de 15%. Livre de sujidades, parasitos e larvas. 

(Resolução ANVISA CNNPA n.º 12/78). Com data de validade 

mínima de 12 meses, a partir da data de entrega. Na embalagem 

deverá conter informação nutricional, informação sobre glúten, 

prazo de validade bem visível e número do lote  

BELA PCT 1.500,00 21,00 31.500,00 

1 4 Biscoito doce tipo rosquinha pacote com peso mínimo 400g 1 ª 

qualidade. Pacotes de 400 a 500g. O produto deverá ser fabricado 

a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria 

terrosa, parasitas, sujidades e larvas e em perfeito estado de 

conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e 

de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar 

GALO PCT 1.200,00 4,19 5.028,00 



excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. O produto 

estará acondicionado em embalagem plástica, atóxica, resistente, 

lacrada. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. 

Na embalagem deverá conter informação nutricional, informação 

sobre glúten, prazo de validade bem visível e número do lote  

1 5 Café em pó torrado e moído tradicional embalagem 500g tipo 

tijolinho dupla 100% selada, isento de grãos pretos, verdes ou 

fermentados; grãos crus sãos e limpos; na cor médio-claro a 

moderado escuro, sem amargor, em pó homogêneo; bebida mole a 

rio, isento de gosto riozona: contendo impurezas máximas de 1%: 

outros produtos 0% e umidade até 5%. Condições de acordo com 

a Resolução RDC n.º 277 de 22/9/2005 e Resolução SAA-19 de 

05/04/2010. Apresentar na embalagem informações como 

legislação em vigor (identificação tradicional, data de fabricação, 

data de vencimento, lote de fabricação e registro no Ministério da 

Saúde). Com ponto de torra variando entre 50 e 65 pontos de 

disco agtron ou equivalente, correspondente ao intervalo médio 

moderadamente escuro e médio claro. Acidez baixa a moderada, 

amargor moderado, livre de sabor fermentado, mofado e de terra. 

Qualidade global maior que 6,00 pontos da escala sensorial, de 

bom a muito bom. Validade mínima de 06 meses a partir da data 

de entrega  

LA SANTE UNID 1.200,00 8,78 10.536,00 

1 6 Creme dental tubo de 90g ação antibacteriana com ingredientes de 

enxaguante bucal (flúor e cálcio). Produto notificado na 

ANVISA. Validade mínima de 06 meses a partir da data de 

entrega  

FREE DENT TB 1.200,00 2,99 3.588,00 

1 7 Detergente para lavar louças 500 ml neutro com glicerina 

embalagem com bico dosador. Produto notificado na ANVISA. 

Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.  

IDEAL GRAFA 1.200,00 1,80 2.160,00 

1 8 Extrato de tomate simples concentrado no mínimo 340g 

concentração com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio 

por porção, deverá ser preparado com frutos maduros, escolhidos, 

sãos, sem pele e semente. O produto deverá estar isento de 

fermentações e não indicar processamento defeituoso. A lata não 

deverá conter amassados nem sinais de tentativa de abertura. Suas 

condições deverão estar de acordo com a NTA-32 (decreto 12.486 

de 20/10/78). Validade mínima de 06 meses a partir da data de 

entrega. Na embalagem deverá conter informação nutricional, 

informação sobre glúten, prazo de validade bem visível e número 

do lote  

BONARE LTA 1.200,00 2,69 3.228,00 

1 9 Farinha de mandioca biju flocada pacote 500g acidez baixa 100% 

natural Não conter glúten. Validade mínima de 06 meses a partir 

da data de entrega. Na embalagem deverá conter informação 

nutricional, informação sobre glúten, prazo de validade bem 

visível e número do lote  

AMAFIL PCT 1.200,00 5,74 6.888,00 

1 10 Farinha de trigo especial com fermento tipo 1 pacote de 1 kg 

produto obtido do trigo moído, limpo. Enriquecido com ferro e 

COCAMAR PCT 1.200,00 3,79 4.548,00 



ácido fólico (vitamina B9). Validade mínima de 06 meses a partir 

da data de entrega. Na embalagem deverá conter informação 

nutricional, informação sobre glúten, prazo de validade bem 

visível e número do lote  

1 11 Feijão carioca tipo 1 classe cores grãos inteiros e sãos pacote 1 kg 

Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Na 

embalagem deverá conter informação nutricional, informação 

sobre glúten, prazo de validade bem visível e número do lote  

GRAFINO PCT 2.400,00 8,95 21.480,00 

1 12 Goiabada embalagem flow pack mínimo 300g Validade mínima 

de 06 meses a partir da data de entrega. Na embalagem deverá 

conter informação nutricional, informação sobre glúten, prazo de 

validade bem visível e número do lote  

XAVANTE PCT 1.200,00 2,43 2.916,00 

1 13 Macarrão picado embalagem pacote plástico mínimo 500 gr 

Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Na 

embalagem deverá conter informação nutricional, informação 

sobre glúten, prazo de validade bem visível e número do lote  

JOIA PCT 2.400,00 3,19 7.656,00 

1 14 Oleo de soja comestível refinado tipo 1 Pet com no mínimo 

900ml Livre de sujidades, isentos de pedras, fungos, larvas, 

parasitas, fragmentos ou corpos estranhos. 0% de gordura trans. 

Sem colesterol. Embalagem em polietileno tereftalato (PET) 

original de fabrica contendo 900ml. Validade mínima de 06 

meses, contados da entrega. No seu rótulo deverá conter 

informação nutricional, informação sobre glúten, prazo de 

validade bem visível e número do lote.  

COCAMAR UNID 2.400,00 5,09 12.216,00 

1 15 Refresco em pó 25 gramas sabores diversos prepara 1 litro de 

suco embalagem original do fabricante. Validade mínima de 06 

meses a partir da data de entrega. Na embalagem deverá conter 

informação nutricional, informação sobre glúten, prazo de 

validade bem visível e número do lote  

ATALAIA PCT 2.400,00 0,79 1.896,00 

1 16 Sabão em barra neutro glicerinado pct 05 unid de 200 g multiuso 

para limpeza em geral, biodegradável,, azul, base de ácido graxos 

de gordura animal, neutralizante, branqueador óptico, embalagem 

com o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, 

Resgistro no Ministério da Saúde  

LIMPÍSSIMA PCT 1.200,00 7,85 9.420,00 

1 17 Sabonete sólido 90 gramas diversas fragrâncias Validade mínima 

de 06 meses a partir da data de entrega. Na embalagem deverá 

conter prazo de validade bem visível e número do lote  

MOTIVUS UNID 1.200,00 1,80 2.160,00 

1 18 Sal marinho refinado e iodado pacote de 01 kg. O sal deve ser 

obrigatoriamente iodado de acordo como preconizado pelas 

regulamentações da ANVISA. Validade mínima de 06 meses a 

partir da data de entrega. Na embalagem deverá conter 

informação nutricional, informação sobre glúten, prazo de 

validade bem visível e número do lote  

BOM PCT 1.200,00 1,55 1.860,00 

1 19 Sardinha em óleo conserva lata com 250 gramas peso líquido mín 

160g Pescado em conserva; sardinha, elaborado com peixe 

descabeçado, eviscerado e submetido à esterilização comercial, 

inteiro e com espinha, composto de sardinha, óleo, água, sal e 

OITENTA E 

OITO 

LTA 1.200,00 5,89 7.068,00 



outros ingredientes permitidos, conservado em óleo comestível, 

com aparência, odor, sabor e textura próprios. Validade mínima 

de 06 meses a partir da data de entrega. Na embalagem deverá 

conter informação nutricional, informação sobre glúten, prazo de 

validade bem visível e número do lote  

 

TOTAL 

 

153.792,00 

CLEONICE MARIA PIVATO ZIVIANI - ME 

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

2 1 Achocolatado em pó embalagem pote plástico mínimo 400 g 

Conter Açúcar, cacau, extrato de malte, sal, leite em pó 

desnatado, soro de leite em pó, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3, 

e PP), estabilizante, lecitina de soja e aromatizantes.  

APTI POT 400,00 5,65 2.260,00 

2 2 Açúcar cristal refinado em pó uso culinário pacote com 5 kg livre 

de qualquer sujeira ou qualquer substância dentro do pacote, 

sendo motivo de troca, independente da quantidade já utilizada do 

produto. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. 

Na embalagem deverá conter informação nutricional, informação 

sobre glúten, prazo de validade bem visível e número do lote  

D'OURO PCT 400,00 10,70 4.280,00 

2 3 Arroz agulhinha longo e fino tipo 1 pacote de 5 kg Umidade 

máxima de 15%. Livre de sujidades, parasitos e larvas. 

(Resolução ANVISA CNNPA n.º 12/78). Com data de validade 

mínima de 12 meses, a partir da data de entrega. Na embalagem 

deverá conter informação nutricional, informação sobre glúten, 

prazo de validade bem visível e número do lote  

COROA PCT 500,00 21,00 10.500,00 

2 4 Biscoito doce tipo rosquinha pacote com peso mínimo 400g 1 ª 

qualidade. Pacotes de 400 a 500g. O produto deverá ser fabricado 

a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria 

terrosa, parasitas, sujidades e larvas e em perfeito estado de 

conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e 

de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar 

excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. O produto 

estará acondicionado em embalagem plástica, atóxica, resistente, 

lacrada. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. 

Na embalagem deverá conter informação nutricional, informação 

sobre glúten, prazo de validade bem visível e número do lote  

GALO PCT 400,00 4,20 1.680,00 

2 5 Café em pó torrado e moído tradicional embalagem 500g tipo 

tijolinho dupla 100% selada, isento de grãos pretos, verdes ou 

fermentados; grãos crus sãos e limpos; na cor médio-claro a 

moderado escuro, sem amargor, em pó homogêneo; bebida mole a 

rio, isento de gosto riozona: contendo impurezas máximas de 1%: 

outros produtos 0% e umidade até 5%. Condições de acordo com 

a Resolução RDC n.º 277 de 22/9/2005 e Resolução SAA-19 de 

05/04/2010. Apresentar na embalagem informações como 

legislação em vigor (identificação tradicional, data de fabricação, 

data de vencimento, lote de fabricação e registro no Ministério da 

Saúde). Com ponto de torra variando entre 50 e 65 pontos de 

ATALAIA UNID 400,00 8,80 3.520,00 



disco agtron ou equivalente, correspondente ao intervalo médio 

moderadamente escuro e médio claro. Acidez baixa a moderada, 

amargor moderado, livre de sabor fermentado, mofado e de terra. 

Qualidade global maior que 6,00 pontos da escala sensorial, de 

bom a muito bom. Validade mínima de 06 meses a partir da data 

de entrega  

2 6 Creme dental tubo de 90g ação antibacteriana com ingredientes de 

enxaguante bucal (flúor e cálcio). Produto notificado na 

ANVISA. Validade mínima de 06 meses a partir da data de 

entrega  

TRIDENT TB 400,00 3,00 1.200,00 

2 7 Detergente para lavar louças 500 ml neutro com glicerina 

embalagem com bico dosador. Produto notificado na ANVISA. 

Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.  

GOTA LIMPA GRAFA 400,00 1,80 720,00 

2 8 Extrato de tomate simples concentrado no mínimo 340g 

concentração com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio 

por porção, deverá ser preparado com frutos maduros, escolhidos, 

sãos, sem pele e semente. O produto deverá estar isento de 

fermentações e não indicar processamento defeituoso. A lata não 

deverá conter amassados nem sinais de tentativa de abertura. Suas 

condições deverão estar de acordo com a NTA-32 (decreto 12.486 

de 20/10/78). Validade mínima de 06 meses a partir da data de 

entrega. Na embalagem deverá conter informação nutricional, 

informação sobre glúten, prazo de validade bem visível e número 

do lote  

BONARE LTA 400,00 2,70 1.080,00 

2 9 Farinha de mandioca biju flocada pacote 500g acidez baixa 100% 

natural Não conter glúten. Validade mínima de 06 meses a partir 

da data de entrega. Na embalagem deverá conter informação 

nutricional, informação sobre glúten, prazo de validade bem 

visível e número do lote  

AMAFIL PCT 400,00 5,70 2.280,00 

2 10 Farinha de trigo especial com fermento tipo 1 pacote de 1 kg 

produto obtido do trigo moído, limpo. Enriquecido com ferro e 

ácido fólico (vitamina B9). Validade mínima de 06 meses a partir 

da data de entrega. Na embalagem deverá conter informação 

nutricional, informação sobre glúten, prazo de validade bem 

visível e número do lote  

ARAPONGAS PCT 400,00 3,80 1.520,00 

2 11 Feijão carioca tipo 1 classe cores grãos inteiros e sãos pacote 1 kg 

Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Na 

embalagem deverá conter informação nutricional, informação 

sobre glúten, prazo de validade bem visível e número do lote  

LEDUAN PCT 800,00 8,99 7.192,00 

2 12 Goiabada embalagem flow pack mínimo 300g Validade mínima 

de 06 meses a partir da data de entrega. Na embalagem deverá 

conter informação nutricional, informação sobre glúten, prazo de 

validade bem visível e número do lote  

VAL PCT 400,00 2,45 980,00 

2 13 Macarrão picado embalagem pacote plástico mínimo 500 gr 

Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Na 

embalagem deverá conter informação nutricional, informação 

sobre glúten, prazo de validade bem visível e número do lote  

FLORIANI PCT 800,00 3,19 2.552,00 



2 14 Oleo de soja comestível refinado tipo 1 Pet com no mínimo 

900ml Livre de sujidades, isentos de pedras, fungos, larvas, 

parasitas, fragmentos ou corpos estranhos. 0% de gordura trans. 

Sem colesterol. Embalagem em polietileno tereftalato (PET) 

original de fabrica contendo 900ml. Validade mínima de 06 

meses, contados da entrega. No seu rótulo deverá conter 

informação nutricional, informação sobre glúten, prazo de 

validade bem visível e número do lote.  

COCAMAR UNID 800,00 5,09 4.072,00 

2 15 Refresco em pó 25 gramas sabores diversos prepara 1 litro de 

suco embalagem original do fabricante. Validade mínima de 06 

meses a partir da data de entrega. Na embalagem deverá conter 

informação nutricional, informação sobre glúten, prazo de 

validade bem visível e número do lote  

ATALAIA PCT 800,00 0,80 640,00 

2 16 Sabão em barra neutro glicerinado pct 05 unid de 200 g multiuso 

para limpeza em geral, biodegradável,, azul, base de ácido graxos 

de gordura animal, neutralizante, branqueador óptico, embalagem 

com o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, 

Resgistro no Ministério da Saúde  

UNIC PCT 400,00 7,90 3.160,00 

2 17 Sabonete sólido 90 gramas diversas fragrâncias Validade mínima 

de 06 meses a partir da data de entrega. Na embalagem deverá 

conter prazo de validade bem visível e número do lote  

YPE UNID 400,00 1,80 720,00 

2 18 Sal marinho refinado e iodado pacote de 01 kg. O sal deve ser 

obrigatoriamente iodado de acordo como preconizado pelas 

regulamentações da ANVISA. Validade mínima de 06 meses a 

partir da data de entrega. Na embalagem deverá conter 

informação nutricional, informação sobre glúten, prazo de 

validade bem visível e número do lote  

SAL BOM PCT 400,00 1,50 600,00 

2 19 Sardinha em óleo conserva lata com 250 gramas peso líquido mín 

160g Pescado em conserva; sardinha, elaborado com peixe 

descabeçado, eviscerado e submetido à esterilização comercial, 

inteiro e com espinha, composto de sardinha, óleo, água, sal e 

outros ingredientes permitidos, conservado em óleo comestível, 

com aparência, odor, sabor e textura próprios. Validade mínima 

de 06 meses a partir da data de entrega. Na embalagem deverá 

conter informação nutricional, informação sobre glúten, prazo de 

validade bem visível e número do lote  

GOMES DA 

COSTA 

LTA 400,00 5,89 2.356,00 

TOTAL 51.312,00 

 

 no valor total de R$ 205.104,00 (Duzentos e Cinco Mil, Cento e Quatro Reais).  

 

Indianópolis, Paraná, em 17 de setembro de 2020 

 

 

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS 

Prefeito Municipal 


